
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03436 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/03436 
 Del: 08/06/2020 
 Esecutivo dal: 08/06/2020 
 Proponente: Direzione Generale,Servizio Pianificazione, Controllo e 
Statistica 

 
 
 
OGGETTO:  
QU.IN srl: affidamento consulenza per l’ampliamento del Sistema di Gestione Qualità conforme 
alla norma UNI EN ISO 9001:2015 - CIG: Z6327B7796 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03436 

 

 
 
 

LA DIRIGENTE 
    
Premesso che: 
- in data 23 dicembre 2019 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 

avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- Il PEG 2020-2022 è stato approvato dalla Giunta in data 22/04/2020 con la delibera n. 114,  
immediatamente esecutiva; 

 
Rilevato che il Servizio Statistica e Toponomastica ha conseguito nel 2008 la certificazione di 
qualità ai sensi della norma UNI EN ISO 9001, confermata per i successivi anni e avente come 
ultima scadenza ottobre 2020; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 4591 del 2019 con la quale si provvedeva ad affidare alla 
ditta QU.IN srl per il triennio 2019 – 2021 il servizio di supporto per il rinnovo della certificazione 
del sistema di qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001 per il Servizio Statistica e 
Toponomastica; 
 
Preso atto che nella suddetta determinazione il responsabile del procedimento era individuato nel 
dott. Gianni Dugheri e che il cig identificativo era il Z6327B7796; 
 
Dato atto che con Deliberazione n. 434/19 è stata soppressa, tra le altre strutture organizzative, 
anche il Servizio Statistica e Toponomastica sotto la Direzione Servizi Territoriali Integrati, 
accorpandolo al Servizio Pianificazione, Controlli e Qualità sotto la Direzione Generale; 
 
Dato atto altresì che la sopra citata deliberazione n. 434/19 abbia disposto, a far data dal 1/11/2019, 
di ridenominare e/o modificare alcune strutture come il Servizio Pianificazione, Controlli e Qualità 
sotto la Direzione Generale ridenominandolo in Servizio Pianificazione, Controllo e Statistica al 
quale sono accorpate le competenze inerenti la Statistica e toponomastica del soppresso Servizio 
Statistica e Toponomastica, prima afferente alla (ex) Direzione Servizi Territoriali Integrati; 
 
Vista la Determinazione n. 8339/2019 con la quale si è proceduto al riordino degli assetti sub-
dirigenziali (Area delle Posizioni Organizzative), secondo le linee di indirizzo definite nella DGC n. 
434/2019; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con le modifiche e l’ampliamento dei servizi già in essere 
con la società QU.IN srl, al fine di permettere assistenza e addestramento a tutto il personale del 
nuovo Servizio Pianificazione, Controllo e Statistica; 
 
Preso atto dell’offerta presentata dalla ditta QU.IN. srl in data 17/03/2020 (prot. n° 133661), 
allegata alla presente determinazione, relativa alla consulenza per l’ampliamento del Sistema di 
Gestione Qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015, ammontante complessivamente a € 
4.800,00, oltre iva 22%; 
 
Dato atto della congruità di tale offerta; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di far gravare la spesa pari a euro 5.856,00 compreso IVA 
sull’impegno n. 2020/857, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03436 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta QU.IN. srl. tramite l'acquisizione del D.U.R.C.; 
 
Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n° 10 del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla Tracciabilita’ dei Flussi Finanziari” 
(art.3, legge 13 agosto 2010, n° 136, come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n° 187 
convertito in legge con modificazioni, dalla legge del 17 dicembre 2010) in base alla quale sono 
stati acquisiti il codice Identificativo di Gara e il conto dedicato; 
 
Dato atto che il suddetto conto bancario risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi Finanziari; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 
16 aprile 2013 n. 62, secondo il quale si applicano anche alle imprese fornitrici di servizi 
all’Amministrazione comunale le disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o 
decadenza del contratto; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 in particolare l’art. 63, che regola, tra l’altro, l'ampliamento di forniture 
esistenti; 
VISTO gli articoli 107, 163 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTE le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
VISTO l’art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa: 
1. di affidare alla ditta QU.IN srl  (cod. benef. 32815) la consulenza per l’ampliamento del 

Sistema di Gestione Qualità conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015; 
2. che l’affidamento dell’incarico è subordinato all’esecutività del presente provvedimento; 
3. di far gravare la spesa pari a euro 5.856,00 compreso IVA sull’impegno n. 2020/857, che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
4. di procedere alla relativa liquidazione in un’unica soluzione al termine dei lavori e 

comunque entro e non oltre il 31/12/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 08/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03436 

 

 Chiara Marunti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 22520 0 20/000857 01 5856 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/06/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


